ya que la mismas no es apta para el uso o consumo humano, tal como se  analizó 
en el proceso. Por tal razón, de la valoración realizada mediante el oficio N° APC-

DT-STO-VAL-25-2021, de fecha 03/03/2021, se extrae para lo que al caso 
interesa: un valor aduanero por la suma de $1.125.18 (mil ciento veinticinco dólares 
con dieciocho centavos), monto equivalente en colones a ¢656.733.81 
(seiscientos cincuenta y seis mil setecientos treinta y tres colones con ochenta y 
un céntimos), utilizando el cambio del día del hecho generador (29/06/2020), de 
¢583.67 (quinientos ochenta y tres colones con sesenta y siete céntimos). (ver 
folios 29 al 206 y 211 al 219) 

III. De conformidad con la valoración de la mercancía, realizada mediante el 
oficio N° APC-DT-STO-VAL-25-2021, de fecha 03/03/2021, se determinó un 
valor aduanero por la suma de $1.125.18 (mil ciento veinticinco dólares con 
dieciocho centavos), correspondiente al tipo de cambio del día del hecho 
generador, sea el 29/06/2020, asciende a la suma de ¢656.733.81 
(seiscientos cincuenta y seis mil setecientos treinta y tres colones con ochenta y 
un céntimos). (folios 29 al 206 y 211 al 219) 

IV. Mediante resolución N° MH-DGA-APC-GER-RES-0830-2023 de las 
12:02 horas del día 15/12/2023, la Aduana de Paso Canoas inicia procedimiento 
sancionatorio por la presunta comisión de la infracción tributaria aduanera

[...]

Aduanas – Aduana Paso Canoas, imponiéndosele una multa equivalente al valor 
aduanero de la mercancía, que asciende a $1.125.18 (mil ciento veinticinco dólares 
con dieciocho centavos), que convertidos en moneda nacional al tipo de cambio 
del momento del decomiso preventivo, sea el 29/06/2020, de ¢583.67 
(quinientos ochenta y tres colones con sesenta y siete céntimos) por dólar, 
correspondería a la suma de ¢656.733.81 (seiscientos cincuenta y seis mil 
setecientos treinta y tres colones con ochenta y un céntimos). (documentos pdf N° 
0017 y 0019) 

VI.  Que en el presente asunto se han respetado los términos y prescripciones de 
ley.  

CONSIDERANDO 

I. Sobre la competencia del Gerente y Subgerente: En razón de las 
atribuciones aduaneras y funciones establecidas en el Ordenamiento Jurídico

[...]

De acuerdo con la fórmula indicada en el artículo 61 de la LGA, para calcular los 
presentes intereses, tenemos que el monto principal es de $1.125.18 (mil ciento 
veinticinco dólares con dieciocho centavos), que convertidos en moneda nacional 
correspondería a la suma de ¢656.733.81 (seiscientos cincuenta y seis mil 
setecientos treinta y tres colones con ochenta y un céntimos), la tasa de interés a 
aplicar se basa en las siguientes resoluciones: 

Resolución Asociada Vigencia Inicial Vigencia Final Tasa de Interés Publicada 

MH-DGH-RES-0042-2025 y 
MH-DGA-RES-0862-2025 

01/07/2025 31/12/2025 8.35 %

[...]

Fecha Inicio Fecha Final Porcentaje 
Anual 

Porcentaje 
Diario Días Tramo Intereses 

02/09/2025 19/11/2025 en 
adelante ∆ 8.35 % 0.022 % 79 ¢11.868.89 

Total, de Intereses ¢11.868.89 

∆ El monto sigue aumentando hasta la fecha efectiva del pago. 

monto de ¢11.868.89 (once mil ochocientos sesenta y ocho colones con ochenta 
y nueve céntimos) que corresponde a los intereses generados a la fecha de esta 
resolución, de conformidad con el artículo 231 de la LGA vigente al momento del 
hecho generador. Los intereses deben ser actualizados por el administrado Leison